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MËSIMI 2 

 

1. Pse erdha unë këtu? 

-Të të tregoj ty mesazhin më të rëndësishëm në botë. 
 

2. Mesazhi i kujt është mesazhi më i rëndësishëm në botë? 

-Mesazhi i Perëndisë. 
 

3. Pse është mesazhi i Perëndisë mesazhi më i 

rëndësishëm në botë? 

 

-Sepse të gjithë njerëzit kanë gënjyer. 

-Sepse vetëm Perëndia nuk ka gënjyer kurrë. 

-Sepse vetëm Perëndia ka thënë gjithmonë të vërtetën. 
 

4. Ku është mesazhi i Perëndisë? 

-Në librin e Perëndisë. 
 

5. Si erdhi mesazhi i Perëndisë në Librin e Perëndisë? 

-Para shumë kohësh, Perëndia zgjodhi disa burra, dhe i 

vuri Fjalët e Tij në mendjet e këtyre burrave. 

-Pastaj, këta burra i shkruan Fjalët e Perëndisë në Librin e 

Perëndisë. 
 

6. A shkruan këta burra fjalët e tyre në Librin e Perëndisë? 

-Jo. 

-Këta burra që i zgjodhi Perëndia shkruan Fjalët e 

Perëndisë saktësisht siç ua tregoi Ai atyre. 
 

7. Këta burra, a jetuan  dhe i shkruan Fjalët e Perëndisë në 

të njëjtën kohë? 
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-Jo. 
 

8. Sa vjet u deshën për të shkruar të gjitha Fjalët e 

Perëndisë? 

-1,600 vjet. 
 

9. Kush ishin këta burra? 

-Burrat që zgjodhi Perëndia për të shkruar Fjalët e tij ishin 

Judenj dhe Grekë. 
 

10. Në çfarë gjuhe i shkruan ata Fjalët e Perëndisë? 

-Në gjuhët hebraike dhe greke. 
 

11. Sa nga Fjalët e Perëndisë në Librin e Perëndisë janë të 

vërteta? 

-Të gjitha. 
 

12. Pse të gjitha Fjalët e Perëndisë në Librin e Perëndisë 

janë të vërteta? 

-Sepse Perëndia nuk gënjen kurrë. 

-Sepse Perëndia thotë vetëm të vërtetën. 
 

13.Kush është i Vetmi që thotë gjithmonë të vërtetën? 

-Perëndia. 
 

-Cilat janë fjalët e para që Perëndia ka shkruar në Librin e 

Tij? 

 

-Fjalët e para që Perëndia ka shkruar në Librin e Tij janë 

këto: 
 

-"Në fillim." 
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-Pse fjalët e para të Perëndisë janë, "Në fillim"? 

 

-Sepse Perëndia do që ne të dimë që kishte një fillim për të 

gjitha gjërat. 
 

-Çdo gjë që ne mund të shikojmë  kishte një fillim. 

-Çdo gjë që ne nuk mund ta shikojmë  kishte një fillim. 
 

-Para fillimit, nuk kishte as lumenj ose liqene. 

-Para fillimit, nuk kishte as male as pemë. 
 

-Para fillimit, nuk kishte as diell, hënë ose yje. 
 

-Para fillimit, nuk kishte as kafshë as zogj. 
 

-Para fillimit, nuk kishte as tokë as qiell. 
 

-Nëse asnjë nga këto nuk ishte në fillim, a mendon ti që ka 

patur njerëz para fillimit? 

-Jo. 
 

-Nëse nuk kishte as liqene, as pemë, as diell, as qiell, as 

tokë para fillimit, a do të ishin në gjendje njerëzit të 

jetonin? 

-Jo. 
 

-Para fillimit, nuk kishte njerëz të bardhë. 

-Para fillimit nuk kishte njerëz të zinj. 

-Para fillimit, nuk kishte frymëra. 
 

-Para fillimit, nuk kishte asgjë. 
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-Le të lexojmë përsëri fjalët e para të Perëndisë në Librin e 

Tij:  
 

-"Në fillim, Perëndia." 

 

-Çfarë po thotë Perëndia? 

 

-Perëndia po thotë që para fillimit, ishte vetëm Perëndia. 
 

-Para fillimit ishte vetëm Perëndia. 
 

-Për shkak se vetëm Perëndia jetoi para fillimit, Perëndia 

është më i madh se çdo gjë. 
 

 

-Perëndia është më i madh se lumenjtë dhe liqenet. 

-Pse? 

-Sepse vetëm Perëndia jetoi para fillimit. 
 

 

-Perëndia është më i madh se malet dhe pemët. 

-Pse? 

-Sepse vetëm Perëndia jetoi para fillimit. 
 

 

-Perëndia është mëi madh se dielli, hëna dhe yjet. 

-Pse? 

-Sepse vetëm Perëndia jetoi para fillimit. 
 

 

-Perëndia është më i madh sesa e gjithë toka dhe qielli. 

-Pse? 

-Sepse vetëm Perëndia jetoi para fillimit. 
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-Perëndia është më i madh sesa njerëzit e bardhë? 

-Pse? 

-Sepse vetëm Perëndia jetoi para fillimit. 
 

-Perëndia është më i madh sesa njerëzit e zinj? 

-Pse? 

-Sepse vetëm Perëndia jetoi para fillimit. 
 

-Perëndia është më i madh se të gjithë njerëzit e botës. 

-Pse? 

-Sepse vetëm Perëndia jetoi para fillimit. 
 

-Perëndia është më i madh sesa të gjitha frymërat. 

-Pse? 

-Sepse vetëm Perëndia jetoi para fillimit. 
 

-Meqenëse vetëm Perëndia jetoi para fillimit, vetëm 

Perëndia mund të na tregojë ne për fillimin. 
 

-Pse njerëzit nuk janë në gjendje të na tregojnë neve për 

fillimin? 

-Sepse nuk kishte akoma njerëz në fillim? 

 

-Pse frymërat nuk janë në gjendje të na tregojnë neve për 

fillimin? 

-Sepse nuk kishte akoma frymëra në fillim? 

 

-Perëndia nuk ka fillim. 

-Perëndia ka jetuar gjithmonë. 

-Perëndia është i përjetshëm. 
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-Disa njerëz mendojnë që dikush e lindi Perëndinë. 
 

-Askush nuk e lindi Perëndinë. 

-Perëndia është thjesht i përjetshëm. 
 

-Disa njerëz mendojnë që Perëndia lindi vetveten. 
 

-Perëndia nuk e lindi veten. 

-Perëndia është thjesht i përjetshëm. 
 

-Disa njerëz mendojnë që dikush e bëri Perëndinë. 
 

-Asnjë nuk e bëri Perëndinë. 

-Perëndia është thjesht i përjetshëm. 
 

-Disa njerëz mendojnë që Perëndia u bë vetë. 
 

-Perëndia nuk u bë vetë.  

-Perëndia është thjesht i përjetshëm. 
 

-Perëndia gjithmonë ka qenë i gjallë. 

-Perëndia gjithmonë do të jetë i gjallë. 
 

-A ka patur ndonjëherë një kohë kur Perëndia nuk ka 

egzistuar? 

-Jo. 
 

-Perëndia ka egzistuar gjithmonë. 

-Nuk ka patur kurrë një kohë kur Perëndia nuk ka 

egzistuar? 

 

-Perëndia nuk vdes kurrë. 
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-Perëndinë nuk e merr uria kurrë. 

-Perëndinë nuk e merr etja kurrë. 
 

-Perëndisë nuk i duhet toka për të ecur në të. 

-Pse? 

-Sepse Perëndia jeton me fuqinë e tij. 
 

-Perëndia nuk ka nevojë të ketë diellin për të parë. 

-Pse? 

-Sepse Perëndia jeton me fuqinë e tij. 
 

-Perëndia nuk ka nevojë të ketë ushqime për të ngrënë. 

-Pse? 

-Sepse Perëndia jeton me fuqinë e tij. 
 

-Perëndia nuk ka nevojë të ketë ujë për të pirë. 

-Pse? 

-Sepse Perëndia jeton me fuqinë e tij. 
 

-A je në gjendje ti të jetosh pa tokën dhe diellin? 

-Jo. 

-Por Perëndia mundet. 
 

-A je në gjendje ti të jetosh pa ushqim dhe ujë? 

-Jo. 

-Por Perëndia mundet. 
 

-Perëndia nuk është si njerëzit. 

-Perëndia nuk është si kafshët. 

-Perëndia nuk është si frymërat. 
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-Meqenëse vetëm Perëndia jetoi përpara fillimit, Perëndia 

nuk ka nevojë për asgjë. 
 

-Perëndia është më i madh se yjet. 

-Perëndia është më i madh se hëna. 
 

-Perëndia është më i madh se dielli. 

-Perëndia është më i madh se gjërat. 
 

-Nuk ka gjë më të madhe se Perëndia. 

-Nuk ka njeri më të madh se Perëndia. 


